
 

 

 

Rīgā, 20.06.2025. Nr. 08/01 

Pēc pievienotā adresātu saraksta 

Par minimālo algu būvniecības nozarē 

Latvijas Būvniecības nozares arodbiedrība1 (turpmāk – LBNA) atgādina, ka nozarē ir noslēgta 

vispārsaistoša ģenerālvienošanās2. Tā nosaka, ka minimālā alga būvniecībā nodarbinātajiem ir 

1050 euro mēnesī vai 6,29 euro stundā. 

Līdz šī gada beigām, būvniecībā nodarinātajam, kura profesija atbilst 9. profesiju pamatgrupai, 

var maksāt mazāk, taču ne mazāk, kā: 930 euro mēnesī un 5,57 euro stundā vai 830 euro mēnesī un 

4,97 euro stundā, ja viņa darba stāžs pie konkrētā darba devēja pēdējo 12 mēnešu laikā ir mazāks, kā 

seši mēneši. Piemērojot samazināto minimālo algu piemaksa par virsstundām ir jāveic 100 % apmērā.3 

Publiskais pasūtījums aizņem būtisku daļu no būvniecības nozares apgrozījuma. Tādējādi 

dodot iespēju ietekmēt būvniecības vidi “kas maksā, tas pasūta mūziku”. Diemžēl, nozarē joprojām ir 

augsts ēnu ekonomikas īpatsvars un pusi no tā veido aplokšņu algas4. Minimālā alga tieši cīnās ar 

aplokšņu algām, jo katrs euro, kas ir jāsamaksā, kā minimālā alga netiek ielikts aploksnē. 

Lai informētu būvniecībā iesaistītos par minimālo algu, LBNA ir sagatavojusi informatīvu, A1 

formāta plakātu, sk. pielikumā. Iespēju robežās, aicinām Jūs un Jūsu padotībā esošās iestādes, izvietot 

plakātu pie ieejām būvlaukumos u.c. būvniecībā nodarbinātajiem redzamās vietās. 

Pateicoties Frīdriha Eberta fonda (Friedrich-Ebert Stiftung) atbalstam, LBNA piedāvā plakātu 

izdrukāt un Jums nosūtīt bez maksas (skats ir ierobežots). Lai pieteiktos bezmaksas plakātam 

nepieciešams aizpildīt anketu (spiediet uz hipersaiti)5, vai uz e-pasta adresi (lbna@lbna.lv) nosūtīt: 

(1) pasūtītāja nosaukumu; (2) plakātu skaitu; (3) pasta adresi uz kuru nosūtāms plakāts; 

(4) kontaktpersonas, kas saņems plakātu, vārdu, uzvārdu, telefona numuru un e-pasts. 

Ar cieņu,  

LBNA priekšsēdētājs        Mārtiņš Dunskis  

 
1 LBNA jau 35 gadus apvieno būvniecības jomā un būvmateriālu ražošanā nodarbinātos. LBNA ir nozares līmeņa sociālais partneris – 

atbilstoši Arodbiedrību likuma 16. panta otrajai daļai, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības (LBAS), Eiropas Būvniecības un 

kokapstrādes darbinieku federācijas (EFBWW) un Būvniecības un kokapstrādes darbinieku internacionāles (BWI) dalīborganizācija. 

LBNA noslēgto koplīgumu un vispārsaistošās ģenerālvienošanās aptver 37 tūkst. nodarbināto.  
2 Konsolidēta būvniecības nozares ģenerālvienošanās versija pieejama: 

https://lbna.lv/writable/public_files/LBNA_1_2024_09_30_gv_konsolideta_ar_pielikumu.pdf  
3 Ģenerālvienošanās piemērošanas piemēri: https://lbna.lv/writable/public_files/LBNA_2024_12_17_komitejas_pazinojums.pdf  
4 Būvniecības nozarē ir visaugstākais ēnu ekonomikas īpatsvars starp tautsaimniecība nozarēm Latvijā. 2024. gadā tas bija 33,8 % un no 

tā 50 % veidoja aplokšņu algas. Avots: Rīgas Ekonomikas augstskolas (SSE Riga) Ilgtspējīga biznesa centra direktora, profesora Dr. 

Arņa Saukas un SSE Riga profesora Dr. Tāļa Putniņa pētījums “Ēnu ekonomikas indeksa Baltijas valstīs 2009.-2024. gadā”. Pieejams: 

https://www.sseriga.edu/enu-ekonomika-latvija-vai-samazinasana-iespejams-uzraviens  
5 Ja rodas problēmas ar hipersaiti, anketai var piekļūt arī  iekopējot anketas saiti interneta pārlūkprogrammā: 

https://forms.gle/ZYmUuH3EHQHLu1oA6 
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